

Ærede Pekka Haavisto, Finlands udenrigsminister

Sauli Niinisto, Finlands præsident

Alle medlemmer i Finlands regering

Alle ledermøder i rigsdagen

Ang.:

TPNW – forbud mod mord robotter/autonome våben – forbud mod droner.

Vi repræsenterer et antal medborger organisationer fra hele verdenen, og vil gratulere Finland, som i oktober sidste år blev valgt til medlem i FN's råd for menneskerettigheder for perioden 2022-2024

I anledning af dette gjorde I, **minister Pekka Haavisto**, det klart i en pressemeddelelse, om vigtigheden af at fremme global fred, sikkerhed og holdbar udvikling og at Finland, ligesom I selv har udmærkede erfaringer med at involvere civilsamfundet i håndteringen af den slags ærinder.

Din betydningsfulde tilkendegivelse, kommer i nært samarbejde med hjemlige og internationale medborger organisationer og menneskerettighedsforkæmpere, eftersom det er meget vigtigt, at det ikke kun er staternes stemme, uden at det også er civilsamfundets, forskernes og den private sektors synspunkter og ekspertise der høres i rådets arbejde, dette vil give os et stort håb.

Den almene forklaring om menneskerettigheder (UDHR) (1948) udgør en milepæl i et dokument i menneskerettighedernes historie og udarbejdes af repræsentanter med særlig juridisk og kulturel baggrund fra hele verdenen. Den angiver de grundlæggende menneskerettigheder, som skal til for at beskytte universelt og den har banet vej for formentlig mere end halvfjerds menneskerettigheds spørgsmål, som i dag er tillempet på permanent basis på globalt og regionalt niveau.

Artikel 3 i den almene forklaring om menneskerettigheder siger:

"Alle har ret til liv, frihed og personlig sikkerhed".

Tre af de største trusler mod livet i dag er kernevåben, autonome våbensystemer eller mord robotter og bevæbnede droner.

En kernevåbenkrig forårsager ikke bare langvarig skade på vores planet, uden også at gøre det slut med livet på jorden, som vi kender den.

Autonome våben, alment kendt som mord robotter, som ikke længere er ordentligt kontrolleret af menneskelige hænder såvel som bevæbnede droner, udgør en barbarisk trussel mod menneskeheden.

Ifølge et oplæg af "Norwegian People's Aid Nuclear Weapons Ban Monitor" støtter over to tredjedele af verdens lande **TPNW**.

Desuden viser YouGov-undersøgelser, udarbejdet i slutningen af 2020 i seks NATO-lande, Belgien, Danmark, Island, Italien, Holland og Spanien, en meget stor støtte blandt borgerne i de respektive land til at gå med i TPNW.

Siden 2018 har **FN's generalsekretær Antonio Guterres** gentagne gange opfordret stater at forbyde våbensystemer, som selv kan indrette sig til at angribe mennesker, og kalder dem moralsk modbydelige og politisk uacceptable.

Den 15.-16. september 2021 var den østrigske udenrigsminister vært for en online konference om at sikre menneskelig kontrol over autonome våben – "Safeguarding Human Control over Autonomous Weapons".

Østrigs udenrigsminister Alexander Schallenberg og New Zealands nedrustningsminister Phil Twyford præsenterede en kraftig opfordring til at skabe en ny international lov for at fastsætte forbud og regler for autonome våbensystemer. Konferencen viste et påfaldende politisk lederskab, som erkender behovet for at gøre noget ved dette spørgsmål.

Et voksende antal beslutningstagere, eksperter på kunstig intelligens, private foretagender, internationale og hjemlige organisationer og almene medborgere har stillet sig bag **en opfordring til helt at forbyde autonome våben**.

Ifølge **Human Rights Watch** kræver 30 lande (august 2020) et forbud mod mord robotter.

Bevæbnede droner er ligesom landminer, klyngebomber og kemiske våben ikke acceptable. Den bevæbnede drone er et våben, som på grund af sin unikke karakter fremkalder terror og had omkring sig, uanset under hvilke omstændigheder våbnet anvendes.

I et **globalt andragende** opfordrer et bredt spektrum af ikke-statslige organisationer, og over 100.000 uafhængige personer, sine regeringer til at **forbyde anvendelse og salg af bevæbnede droner**.

Over hele verden opfordrer medborger organisationer sine regeringer til at underskrive og ratificere TPNW samt at forbyde autonome våben og bevæbnede droner.

Ærede minister Pekka Haavisto, vi håber at di oprigtigt vil engagere dig for disse akutte spørgsmål som truer menneskeheden.

Vi opfordrer dig til aktivt at anspore europæiske lande og andre lande til at undertegne TPNW og på det kraftigste, i FN's råd for menneskerettigheder og den Europæiske Union, at påtale det akutte behov af et totalt forbud mod udvikling, produktion og anvendelse af autonome våben og et forbud mod anvendelse og salg af bevæbnede droner.

21. februar 2022

Kvinder Mod Atomkraft – Finland, kontaktperson Ulla Klotzer,
ullaklotzer(a)yahoo.com

Kvinder for Fred – Finland, kontaktperson Lea Launokari, lea.launokari(a)nettolinja.fi